关于筹建“中国涂料（工业）博物馆”（拟定名）的通知

行业各企事业单位、研究机构、业内人士：

党的十八大以来，习近平总书记多次到博物馆、纪念馆和历史文化遗址参观考察，强调“中国各类博物馆不仅是中国历史的保存者和记录者，也是当代中国人民为实现中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗的见证者和参与者”。党的十九届五中全会提出到2035年基本实现社会主义现代化远景目标，要求建成文化强国，国家文化软实力显著增强。2021年5月，中央宣传部、文化和旅游部、国家文物局等九部门联合印发《关于推进博物馆改革发展的指导意见》的通知，强调“持续推进我国博物馆事业高质量发展”，提出“实施中国特色世界一流博物馆创建计划”。博物馆高质量发展融入国民经济社会发展大局。

多年以来，中国涂料行业各方有识之士对中国涂料工业协会建言献策，倡议由中国涂料工业协会牵头、行业各方配合，成立反映中国涂料工业发展史的专业性博物馆。近期，中国涂料工业协会经过大量的调研、论证和走访工作，认为当前时机业已成熟。为响应国家号召，顺应行业呼声，自即日起，着手筹办“中国涂料（工业）博物馆”（拟定名）事宜，在此，向全行业概述中国涂料（工业）博物馆的相关情况：

中国涂料（工业）博物馆项目概况：

主办单位：中国涂料工业协会
馆址所在城市：北京
工程设计：Ⅰ期项目占地3705.5平方米，Ⅱ期项目将拓展至约30000平方米
展厅分布：Ⅰ期项目拟设4厅2中心，分别是古代厅、近代厅、现代厅、未来科技厅，以及影音中心、文创中心

[image: D:\中国涂料博物馆\文创照片\定稿\定稿1.jpg]
博物馆概念文创品——马克杯

中国涂料（工业）博物馆将反映从跨湖桥、河姆渡到当代的8000年涂料发展史，重现中国涂料工业曲折漫长的辉煌之路。建成专业性博物馆非一朝一夕之功，亦非一会一人之能，在此，中国涂料工业协会特向涂料全行业发出号召，欢迎各单位、个人群策群力、共襄盛举，早日促成中国涂料（工业）博物馆的落成！

博物馆草创之初，筚路蓝缕，亟待各方支援，现将场馆需求公示如下：

1 征集馆徽

欢迎行业各方人士设计馆徽，要求：简洁大方，突出重点，能体现涂料元素（可含中英文字符）。
最终定选方案将获得资金奖励。

2 征集文物

2.1 古代厅部分

	编号
	需求

	A1类
	古代漆器文物及工具

	B1类
	古代制漆类图书善本、摹本

	C1类
	古代造像类文物（涂金、鎏金工艺）

	D1类
	古代壁画类文物

	E1类
	无机矿物颜料及填料（成套）

	F1类
	漆树、采割工具、制漆工具（成套）

	G1类
	天然松香树脂及其化石原石（成套）

	H1类
	桐油相关实物（成套）

	I1类
	密陀僧等古代制漆助剂（成套）

	J1类
	古代油漆行会相关的原始文献典籍善本、摹本

	K1类
	古代漆器对外交流实物、资料

2.2 近代厅部分

	编号
	需求

	A2类
	北洋、民国时期涂料工业相关实物及工具

	B2类
	北洋、民国时期涂料工业相关图书、数据、资料善本、摹本

	C2类
	北洋、民国时期涂料工业知名人物图文、相片资料

	D2类
	北洋、民国时期涂装实物整体或部分（具纪念意义的）

	E2类
	北洋、民国时期有机颜料、助剂实物

	F2类
	北洋、民国时期油漆行会相关的原始文献典籍善本、摹本

	G2类
	日寇对我国涂料工业的渗透、侵占、打压罪证（胶片、纸质资料等）

	H2类
	抗日战争时期涂料企业的抗争案例相关实物、文献、资料

	I2类
	解放战争时期支援中国共产党的涂料企业相关实物、收据、资料

	J2类
	新中国成立前夕涂料企业对红色政权的支持实物、资料

	K2类
	海外华侨涂料企业/个人对祖国的资助资料

2.3 现代厅部分

	编号
	需求

	A3类
	新中国各发展阶段涂料工业相关实物及工具（以五年计划为划分参照）

	B3类
	公私合营阶段涂料工业文献典籍、执照、证明等

	C3类
	改革开放早期（前三年）涂料工业文献典籍、执照、证明等

	D3类
	新中国涂料工业和世界（包括联合国、其他国家/地区）及港澳台地区交流学习的记录材料

	E3类
	新中国涂料工业培训学习的教育记录

	F3类
	1998年撤销化工部后行业组织转型的相关材料

	G3类
	涂料工业专利技术汇总

	H3类
	涂料产品用于重要领域的体现（如载人航天、深海勘探、高铁大飞机、军工涂装、奥运世博等）

	I3类
	涂料企业对重大社会事件的支援（如南方水灾、汶川地震、新冠疫情等）

	J3类
	杰出贡献企业（可推荐）

	K3类
	对行业做出巨大贡献的人士材料（可推荐）

2.4 未来科技厅

	编号
	需求

	A4类
	多彩环保墙面漆的彩绘体验（需长期供货）

	B4类
	光学类环保涂料的体验（夜光/荧光/储光/吸收紫外线/太阳能/UV等）

	C4类
	声学类环保涂料的体验（隔音/吸音等）

	D4类
	电学类环保涂料的体验（绝缘/防静电等）

	E4类
	温度类环保涂料的体验（耐高温/耐低温/防火/隔热保温/防结露等）

	F4类
	模拟类环保涂料的体验（仿陶瓷/仿金属/仿塑料等）

	G4类
	清洁类环保涂料的体验（防涂鸦类）

	H4类
	航空航天类飞行器保护涂料的体验（VR模式）

	I4类
	海洋运输、深海潜航防污涂料的体验（VR模式）

	J4类
	军工隐形涂料的体验（VR模式）

	K4类
	DIY木器刷漆体验（需长期供货）

（备注：未来科技厅项目中，除A4类、K4类外，都需要企业带货施工）

以上共4大类44小类，欢迎各界人士踊跃参与、积极捐赠，经过核验入库的实物、资料，中国涂料（工业）博物馆将出具接收证明函，以表谢忱；对于有重要价值的实物、资料（国家一级文物、国家二级文物），中国涂料（工业）博物馆可酌情给予捐赠人更多的奖励措施，并在展签上予以注明来源。

受捐信息：

受捐单位：中国涂料工业协会
受捐部门：博物馆筹办组
受捐地址：北京市丰台区成寿寺158号办公楼4层西侧
邮政编码：100079
接件人/电话：齐祥昭（010-67684172，13691145077）
             汤大友（010-62252368，13426080607）
电子邮箱：m13426080607@vip.163.com

备注：馆徽文案请以附件方式发送邮箱；捐赠文物（含鉴定证书更佳）、资料，建议先将图文以附件方式发送邮箱。有专人负责回复、跟进。

回顾历史，展望未来，中国涂料工业的发展经历了波澜壮阔的古代卷，坎坷波折的近代卷，以及高歌猛进的现代卷。中国大漆的使用距今已有8000年的历史，从跨湖桥、河姆渡的一缕晨曦，到今日的涂料盛世，建立中国涂料（工业）博物馆功在当代、利在千秋，这是当代涂料人的社会责任，也是未来涂料人的宝贵财富！适逢中华民族的伟大复兴阶段，古老的涂料焕发了她的新生，在建设具有中国特色的社会主义道路上，中国涂料工业始终高举文化自信的旗帜，国家强盛，行业兴盛，文化必然茂盛！

各位行业伙伴，让我们携手并肩，共同奋力，见证全球第一个涂料类专业博物馆的诞生！早日共同实现伟大的中国梦！

                                            中国涂料工业协会

                                             2021年9月28日

[image: D:\中国涂料博物馆\文创照片\定稿\定稿2.jpg]

博物馆概念文创品——帆布袋

image1.jpeg
ERRoBME
Oz fifl

image2.jpeg